
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  101   del  09-02-2023 
 
 

 
Oggetto:       DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO A ITA=  

LIAONLINE PER PIANO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
SU PAGINE BIANCHE ANNO 2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
 - dal 2004 è stato inserito sull’elenco telefonico uno spazio riservato al Comune di 
Borgo S. Lorenzo per comunicare i numeri interni di alcuni uffici comunali (fax, Urp, 
Polizia Municipale, Ufficio Turistico e Biblioteca Comunale), al fine di agevolare i 
cittadini nei contatti con tali uffici; 
- il servizio viene fornito dalla ditta ITALIAONLINE SPA con sede in ASSAGO (MI), che 
per conto di Telecom spa gestisce gli spazi sull’elenco telefonico (Pagine Bianche, 
Tuttocittà.it, Virgilio.it, indicizzazione su Google, piattaforme on voice 12.40 e 
89.24.24); 
 
CONSIDERATO che l’inserzione sull’elenco telefonico è molto utile per i cittadini, 
perché consente di pubblicizzare anche numeri interni che altrimenti non sarebbero 
visibili e di mostrarli secondo un ordine scelto dal Comune (e non in ordine alfabetico 
come altrimenti risulterebbe); 
 
CONSIDERATO che la pubblicità online sui siti sopra elencati, rimanda tramite link al 
sito del Comune di Borgo San Lorenzo, aumentandone notevolmente la visibilità; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 
18.04.2016 il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle 
soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, … 
omissis”; 
 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 intitolato “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze” che stabilisce: “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 



 
 

DETERMINAZIONI n. 101 del 09-02-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38”. 
   
VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella 
legge 23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti operanti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) 
l’elenco dei soggetti aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di 
committenza per ogni Regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 27.12.2006 n. 296; 
  
VISTA l’offerta economica, conservata agli atti d’ufficio, rimessa dalla ditta 
ITALIAONLINE SPA con sede in ASSAGO (MI) – partita IVA E C.F.03970540963, con 
la quale si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio per l’importo complessivo di € 
1.260,00 oltre IVA, che si considera congruo e conveniente per questa 
amministrazione in base al servizio offerto all’utenza; 
 
DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 
tracciabilità dei pagamenti, come stabilito dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che 
il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente 
Z0B39DDD7B:  
DATO ATTO inoltre che: 

 il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse 
che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, 
clausole essenziali e modalità di scelta del contraente) 

 la ditta fornitrice ha adempiuto, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e sue 
successive modifiche ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito 
conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite 
dalla fonte normativa richiamata; 

 
 La ditta fornitrice ha fornito la dichiarazione “pantouflage–revolving doors” La 

forma contrattuale è quella della corrispondenza commerciale 
 

DATTO ATTO inoltre che è stata verificata, con la modalità di consultazione del Durc 
on line, la regolarità contributiva e che il DURC Prot. INPS_ 33371816 risulta regolare 
e valido fino 25.02.2023; 
 
CONSIDERATO che  il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario  
per gli anni 2023/2024/2025   è stato differito, con Legge 29 dicembre 2022, n^197, al 
30 aprile 2023,   e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 
sino a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n^267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 12 del 22.02.2022 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per 
la gestione degli esercizi finanziari 2022/2023/2024, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti 
di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 
 

DETERMINAZIONI n. 101 del 09-02-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE alla ditta ITALIAONLINE SPA con sede in ASSAGO (MI) – 
partita IVA E C.F.03970540963, l’inserzione per l’anno 2023 dello spazio 
riservato a questo Comune sull’elenco telefonico Pagine Bianche, sui siti 
internetTuttocittà.it, Virgilio.it, indicizzazione su Google, piattaforme on voice 
12.40 e 89.24.24; 

2. DI APPROVARE la conseguente spesa di € 1.260,00 oltre IVA; 

3. DI IMPEGANRE la spesa complessiva di € 1.537,20 alle risorse assegnate sul 
Cap 314  “SPESE TELEFONICHE” Bilancio 2023 (codice di bilancio  n.  01.11-
1.03.02.05.001)_Esercizio provvisorio; 

4. DI DARE ATTO  del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D. Lgs. n. 
267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

5. DI DARE ATTO che il contratto di affidamento del servizio in oggetto, ai sensi 
del disposto dell’art. 32, comma 14 del d.lgs n. 50/2016 sarà stipulato nella 
forma dello scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 
 

6. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
7. Di DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;  

 
8. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 

modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la responsabile dell’U.O. Servizi Finanziari Rag.ra Antonella 
Masolini. 

 
 
 
 

Il Dirigente 
                                                         Giannelli Marco 
 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 101 del 09-02-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     101    DEL 09-02-23 
 
 

Oggetto:          DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO A ITA= 
LIAONLINE PER PIANO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
SU PAGINE BIANCHE ANNO 2023 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €      1.537,20 

 
 

Lì 09-02-2023                                                                        Il Ragioniere 
 Giannelli Marco 
 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 101 del 09-02-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 310 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   22-02-2023            al___________________ 

 
Borgo San Lorenzo, 22-02-2023 
                 LA RESPONSABILE  
            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                    Gherardelli Lucia 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                  LA RESPONSABILE 
               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     Gherardelli Lucia 
 
 



 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   101   del 09-02-2023 

 
 

Oggetto:       DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO A ITA= 

LIAONLINE PER PIANO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

SU PAGINE BIANCHE ANNO 2023 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
 - dal 2004 è stato inserito sull’elenco telefonico uno spazio riservato al Comune di 
Borgo S. Lorenzo per comunicare i numeri interni di alcuni uffici comunali (fax, Urp, 
Polizia Municipale, Ufficio Turistico e Biblioteca Comunale), al fine di agevolare i 
cittadini nei contatti con tali uffici; 
- il servizio viene fornito dalla ditta ITALIAONLINE SPA con sede in ASSAGO (MI), che 
per conto di Telecom spa gestisce gli spazi sull’elenco telefonico (Pagine Bianche, 
Tuttocittà.it, Virgilio.it, indicizzazione su Google, piattaforme on voice 12.40 e 
89.24.24); 
 
CONSIDERATO che l’inserzione sull’elenco telefonico è molto utile per i cittadini, 
perché consente di pubblicizzare anche numeri interni che altrimenti non sarebbero 
visibili e di mostrarli secondo un ordine scelto dal Comune (e non in ordine alfabetico 
come altrimenti risulterebbe); 
 
CONSIDERATO che la pubblicità online sui siti sopra elencati, rimanda tramite link al 
sito del Comune di Borgo San Lorenzo, aumentandone notevolmente la visibilità; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 
18.04.2016 il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle 
soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, … 
omissis”; 
 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 intitolato “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze” che stabilisce: “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 



 

DETERMINAZIONI n. 101 del 09-02-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38”. 
   
VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella 
legge 23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti operanti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) 
l’elenco dei soggetti aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di 
committenza per ogni Regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 27.12.2006 n. 296; 
  
VISTA l’offerta economica, conservata agli atti d’ufficio, rimessa dalla ditta 
ITALIAONLINE SPA con sede in ASSAGO (MI) – partita IVA E C.F.03970540963, con 
la quale si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio per l’importo complessivo di € 
1.260,00 oltre IVA, che si considera congruo e conveniente per questa 
amministrazione in base al servizio offerto all’utenza; 
 
DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 
tracciabilità dei pagamenti, come stabilito dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che 
il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente 
Z0B39DDD7B:  

DATO ATTO inoltre che: 

• il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse 
che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, 
clausole essenziali e modalità di scelta del contraente) 

• la ditta fornitrice ha adempiuto, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e sue 
successive modifiche ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito 
conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite 
dalla fonte normativa richiamata; 

 

• La ditta fornitrice ha fornito la dichiarazione “pantouflage–revolving doors” La 
forma contrattuale è quella della corrispondenza commerciale 
 

DATTO ATTO inoltre che è stata verificata, con la modalità di consultazione del Durc 
on line, la regolarità contributiva e che il DURC Prot. INPS_ 33371816 risulta regolare 
e valido fino 25.02.2023; 
 
CONSIDERATO che  il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario  
per gli anni 2023/2024/2025   è stato differito, con Legge 29 dicembre 2022, n^197, al 
30 aprile 2023,   e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 
sino a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n^267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 12 del 22.02.2022 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per 
la gestione degli esercizi finanziari 2022/2023/2024, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti 
di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

DETERMINAZIONI n. 101 del 09-02-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE alla ditta ITALIAONLINE SPA con sede in ASSAGO (MI) – 
partita IVA E C.F.03970540963, l’inserzione per l’anno 2023 dello spazio 
riservato a questo Comune sull’elenco telefonico Pagine Bianche, sui siti 
internetTuttocittà.it, Virgilio.it, indicizzazione su Google, piattaforme on voice 
12.40 e 89.24.24; 

2. DI APPROVARE la conseguente spesa di € 1.260,00 oltre IVA; 

3. DI IMPEGANRE la spesa complessiva di € 1.537,20 alle risorse assegnate sul 
Cap 314  “SPESE TELEFONICHE” Bilancio 2023 (codice di bilancio  n.  01.11-
1.03.02.05.001)_Esercizio provvisorio; 

4. DI DARE ATTO  del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D. Lgs. n. 
267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

5. DI DARE ATTO che il contratto di affidamento del servizio in oggetto, ai sensi 
del disposto dell’art. 32, comma 14 del d.lgs n. 50/2016 sarà stipulato nella 
forma dello scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 
 

6. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
7. Di DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;  

 
8. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 

modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la responsabile dell’U.O. Servizi Finanziari Rag.ra Antonella 
Masolini. 

 
 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 101 del 09-02-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    101    DEL  09-02-23 

 

 

Oggetto:          DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO A ITA= 

LIAONLINE PER PIANO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

SU PAGINE BIANCHE ANNO 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      1.537,20 

 

Lì 09-02-2023                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 101 del 09-02-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 310 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal  22-02-2023          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 22-02-2023 

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


